Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Bc. Michaela Hauserová

Pobyt ozbrojených sil jiných států na území České republiky

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: doc. JUDr. Jan Ondřej, DSc.

Katedra mezinárodního práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 15. 12. 2014

Prohlašuji, že předloženou diplomovou práci jsem vypracovala samostatně a že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 15. 12. 2014

Bc. Michaela Hauserová

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala vedoucímu své diplomové práce doc. JUDr. Janu Ondřejovi, DSc. za cenné rady a připomínky k mé práci. Děkuji i celé své rodině a přátelům za pomoc a podporu, které se mi dostalo při vzniku této práce.

Obsah

Úvod 5
I. Mezinárodní bezpečnost 9
<i>I. 1. Právní vymezení bezpečnosti a mezinárodní bezpečnosti</i> <i>9</i>
I. 1. 1. Vymezení bezpečnosti obecně 11
<i>I. 2. Mezinárodní zajištění bezpečnosti</i> <i>14</i>
I. 2. 1. Systém kolektivní bezpečnosti OSN 14
I. 2. 2. Systém kolektivní sebeobraný NATO 18
<i>I. 3. Zajištění bezpečnosti ČR s důrazem na jeho mezinárodněprávní rozměr</i> <i>21</i>
I. 3. 1. Důvody přítomnosti cizích ozbrojených sil na území ČR 24
I. 3. 2. Umístění radarové základny v ČR – prostředek k zajištění bezpečnosti 26
II. Suverenita státu 29
II. 1. Územní suverenita a územní výsost 33
II. 2. Radarová základna a otázka státního území ČR 35
II. 3. Radarová základna – omezení suverenity ČR? 37
II. 4. Vojenské základny a územní suverenita 42
III. Jurisdikce 50
III. 1. Vztah jurisdikce a suverenity 55
III. 2. Právní zakotvení pobytu ozbrojených sil na území jiného státu 56
III. 2. 1. Dohody o statutu ozbrojených sil - SOFA 58
III. 2. 2. Memorandum of Understanding 60
III. 2. 3. Tactical Agreement/Arrangement 61
III. 3. NATO SOFA 62
III. 4. Radarová základna USA v ČR – otázka souladu se závazky ČR 65
III. 5. Jurisdikce nad ozbrojenými silami USA v ČR (ČR – USA SOFA) 68
III. 5. 1. Jurisdikce nad ozbrojenými silami USA na základnách v jiných státech 73
Závěr 77
Seznam zkratk 80
Seznam použité literatury a pramenů 81
Resumé 89
Summary 90
Seznam klíčových slov v jazyce práce a jejich překlad do anglického jazyka 92
Název práce v anglickém jazyce 92

Úvod

Jedním ze znaků státu je suverenita, jejíž neoddělitelnou součástí je povinnost zajistit obranyschopnost a bezpečnost státu a jeho obyvatel. Jen za předpokladu efektivně zabezpečeného státu mohou občané plně užívat všech svých práv a svobod. Stát musí být připraven na možnosti narušení práva a pořádku vyvolané celou škálou hrozeb, ať už vojenského či nevojenského charakteru.

Bezpečnost je v rámci České republiky pojímána široce. Je chápána jako zajištění svrchovanosti a územní celistvosti ČR, ochrana jejích demokratických základů, ochrana životů, zdraví a majetkových hodnot ale i životního prostředí nebo kulturního dědictví.

Zajištění bezpečnosti je základní povinností státu. Představuje nejvyšší hodnotu, ke které by mělo veškeré jednání státních orgánů směřovat. Stát je suverénní a může se tak dobrovolně rozhodnout, zda vstoupí do libovolných mezinárodněprávních závazkových vztahů. Pomocí dvoustranných či vícestranných smluv se svrchovaný stát stává součástí mezinárodního společenství a mezinárodních a nadnárodních organizací, které si mimo jiné kladou za cíl udržet mezinárodní bezpečnost a tím i zajistit bezpečnost svých členských států. Výměnou za poskytnutí závazku směrem k organizaci se státům dostává výhod v podobě zaštitění jejich bezpečnosti danou organizací. Výhody jsou tedy založeny na recipročním základě a stát se často musí v důsledku svého členství vzdát části své suverenity.

Ne vždy je nutno k zajištění bezpečnosti použít ozbrojených sil, i v těchto situacích však jejich nasazení zajistí rychlejší, efektivnější a snazší provedení mise. Jsou však případy, kdy je pomoc sil nezbytná.

Právní postavení příslušníků ozbrojených sil je specifické. Na rozdíl od běžných civilních povolání s sebou toto nese zvláštní požadavky, které jsou nutné pro řádný výkon takového povolání. Příslušníci mají za úkol bránit určité území či celé mezinárodní společenství a za tímto účelem mohou dokonce použít sílu proti jiným osobám či například využít cizího majetku a to vše za účelem bránění vyšších hodnot. Je nutné, aby přijali závazek naprosté loajality vůči svému nadřízenému, ať už je to stát, ze kterého pocházejí, nebo mezinárodní organizace, která využila jejich služby. V krajním případě jsou nuceni položit i své životy. Za účelem dosažení předem zmíněných cílů, především zajištění mezinárodní bezpečnosti i bezpečnosti jednotlivých

států, je nutná existence zvláštní právní úpravy postavení ozbrojených sil v podobě různých výsad a imunit.

Nejviditelnějším projevem pobytu cizích ozbrojených sil na území jiného státu je zásah do jeho jurisdikce. V praxi bývá často problematické určit, jaký právní řád se bude na personál vztahovat, zda právní řád státu vysílajícího či přijímajícího. Je také otázkou, zda, popř. do jaké míry, bude ohrožena či porušena suverenity státu přijímajícího ozbrojené síly.

Česká republika je součástí mezinárodního společenství a jako taková je povinná dodržovat závazky, které pro ni z takového vztahu vyplývají. ČR se nenachází ve vakuu. Pro současný svět je charakteristický systém globálního propojení. Co ovlivňuje bezpečnost jednoho subjektu mezinárodního práva, má vliv i na ostatní. K zajištění bezpečnosti státu je tedy potřeba vybudovat spletitý hierarchicky uspořádaný bezpečnostní systém, který je kombinací mezinárodních a vnitrostátních mechanismů a nástrojů.

Mezinárodní zajištění bezpečnosti České republiky je dáno zejména rámcem našeho členství v Organizaci spojených národů, Organizaci Severoatlantické smlouvy a Evropské unii. Tyto představují nedílnou součást naší bezpečnostní politiky a díky nim získala ČR bezpečnostní záruky dříve nevídané. Takové záruky typu kolektivní bezpečnosti a sebeobranu ovšem ze strany mezinárodních organizací nejsou jednostranným úkonem a „bezdůvodným obohacením“ pro ČR. Aby ČR mohla požívat takových výhod, je nucena dostát svým závazkům, ke kterým se přihlásila podpisem zakládajících či přístupových smluv k těmto mezinárodním organizacím. Členství v nich není samoučelné, jeho výrazem jsou nejenom práva, ale i povinnosti. To se odráží i v nutnosti zacházet s cizími ozbrojenými silami na území ČR určitým způsobem.

Stejně jako se různí zdroje ohrožení bezpečnosti, různí se i důvody, pro které se cizí síly vyskytují na území jiného státu. Projevem závazků, které má členský stát vůči mezinárodním organizacím, je povinnost podílet se na jejich zahraničních operacích (podle možností státu), tzn. vysílat vlastní ozbrojené síly na území jiných států za účely vojenskými i nevojenskými. Vojenskými rozumějme např. operace dle kapitoly VII Charty OSN či vojenské akce podle čl. 5 Severoatlantické smlouvy, nevojenskými potom humanitární či ekologické mise. Za účelem zajištění akceschopnosti

a připravenosti uskutečňují státy i mezinárodní organizace cvičení svých ozbrojených sil. Ta se často odehrávají na území státu, odkud příslušníci nepocházejí. Jiný důvod přítomnosti cizích ozbrojených sil na teritoriu jiného státu je působení příslušníků na vojenských základnách tam umístěných.

Problematika právního postavení příslušníků cizích ozbrojených sil na území ČR je téma velmi opomíjené. Ani společnost ani akademická sféra mu nevěnují přílišnou pozornost. Zájem se obrací spíše k vojsku ČR v zahraničí v případě jejich účasti v mezinárodních operacích. Pouze sporadicky se veřejnost zajímá o cizí ozbrojené síly pobývající na našem území. V historii samostatné ČR se zájem o toto téma zvedl pouze v případě

[…]


Nejvýznamnějším aktérem na poli kolektivní bezpečnosti je OSN, jíž je ČR členem již od své samostatnosti. Rada bezpečnosti OSN nese hlavní odpovědnost za udržení mezinárodního míru a bezpečnosti a za tím účelem jak ona, tak i další orgány organizace využívají množství nástrojů daných OSN k dispozici. Na základě čl. 51

Charty OSN byla vytvořena organizace kolektivní sebeobranu NATO, jejíž je ČR také členem. ČR společně s dalšími členskými státy těží hlavně ze závazku vyjádřeném v čl. 5 Severoatlantické smlouvy, podle kterého je ozbrojený útok proti kterémukoli členovi organizace brán jako útok proti všem a ostatní členové tak mají povinnost napadenému pomoci. Členství v těchto i dalších mezinárodních organizacích je zakotveno v mezinárodních smlouvách, jimiž byly organizace založeny a na základě kterých ČR přistoupila. Do jejich ustanovení jsou zaneseny závazky, které vůči organizacím ČR má a kterými v souladu s mezinárodním právem omezuje svou suverenitu.

Spektrum moderních hrozeb je široké a státy jsou nuceny pojímat svůj bezpečnostní systém komplexně a rozvíjet jej i na bilaterální úrovni. Jednou z dvoustranných forem spolupráce byl plán vybudování radarové vojenské základny USA v ČR. Státy tím chtěly čelit jednomu z možných zdrojů ohrožení, balistickým raketám, kterými disponují tzv. *rogue states*. ČR k projektu přistoupila, protože je jejím prvořadým úkolem chránit bezpečnost státu a obyvatel a sama by tomuto druhu ohrožení nemohla čelit. V souladu se svými závazky, které měla vůči mezinárodnímu společenství, OSN, NATO, EU i v souladu s vnitrostátním právem, podepsala Dohodu o zřízení základny spolu s Dohodou o právním postavení amerických ozbrojených sil. Smlouvy sice nenabývaly platnosti, nicméně pro účely této práce posloužily jako příklad nástroje, pomocí kterého ČR chtěla dosáhnout zabezpečení a se kterým se pojí množství právních otázek, včetně otázky postavení přítomných vojsk USA.

V souvislosti s vybudováním cizí vojenské základny na našem území by ČR čelila výzvám dotýkajícím se její suverenity a jurisdikce. ČR podepsala smlouvy jako výraz své vnější suverenity a svobodné vůle převzít na sebe závazek v podobě poskytnutí prostoru k vystavění radaru Spojeným státům. Vytyčené území by zůstalo součástí ČR, nebyla by tedy ohrožena územní celistvost státu ani územní suverenity. ČR by delegovala jistá práva na USA. Ve vymezeném území by USA vykonávaly část delegované jurisdikce na ně převedené Českou republikou. V Dohodě byl ovšem přesně stanovem rozsah a určeno území, na kterém by věcně vymezenou jurisdikci prováděly USA coby jiný suverén. Po zániku platnosti smluv by se výsost ČR obnovila. Suverenity našeho státu by tak nebyla ohrožena a veškerá omezení, která by pro ČR ze smluv plynula, by byla přijatá svobodně v souladu s obecným mezinárodním právem.

Z důvodu řádného chodu základny by na vymezeném území ČR působily americké ozbrojené síly. Vojska obecně požívají celou řadu výsad a imunit dle mezinárodního práva. Mimo tyto jim bývají přiznávány ještě další práva a povinnosti, které bývají zakotveny ve smlouvách o právním postavení ozbrojených sil SOFA. Jejich nejčastější složkou bývá určení jurisdikce, tedy upřesnění, na jaké záležitosti se uplatní právní řád státu přijímajícího a na jaké právo státu vysílajícího. Radarová základna upravila statut svých vojsk speciálně pro tento případ ve zvláštní dohodě SOFA. Podobných smluv ale existuje mnoho. Česko-americká SOFA odkazuje často na NATO SOFA, tedy dohodu vytvořenou v rámci NATO, která slouží za vzor ostatním smlouvám tohoto typu a většinou se používá subsidiárně pro případ mezery v právu konkrétní dohody.

Ač základna nebyla vystavěna, není vyloučeno, že v budoucnu nebude podobný projekt realizován. Americký senátor, velmi vlivný politik a bývalý kandidát na prezidenta John McCain se nedávno nechal slyšet, že by výstavbu základny podporoval i dnes.¹⁶² To je důkaz, že se jedná o stále aktuální téma.

Kromě tohoto případu, který nakonec nenašel uplatnění v praxi, existuje mnoho důvodů, pro které se na území ČR mohou nacházet cizí ozbrojené síly. Ať už je to z důvodu výcviků cizích či spojeneckých vojsk, které se dějí velmi často, nebo z méně frekventovaných, nicméně možných důvodů, jako kvůli likvidaci živelných pohrom či průmyslových havárií. Teoreticky by se cizí síly na území ČR mohly vyskytnout i kvůli realizaci operace dle Charty či průchodu nebo přejezdu za tím účelem do jiného státu. Každopádně všechny tyto důvody mají společný cíl, a to zajištění bezpečnosti ČR nebo té mezinárodní.

Přesné vymezení právního statutu ozbrojených sil na území cizího státu je podmínkou úspěšnosti bezpečnostních misí ozbrojených sil, udržování přátelských vztahů mezi státy a právní jistoty. Aby nedocházelo ke kolizi právních řádů, je nutné přesně určit, který stát bude vykonávat soudní pravomoc a který právní řád se bude na daný případ aplikovat.

¹⁶² Radar in the Czech republic? [online] [cit. 14. prosince 2014]. Dostupné z WWW: <<http://watchingamerica.com/WA/2014/03/18/radar-in-the-czech-republic/>>
