## Oponentský posudek

na diplomovou práci

Bc. Michaely Hauserové

### **„Pobyt ozbrojených sil jiných států na území České republiky“**

Předložená diplomová práce má rozsah cca 85 stran. Téma nepostrádá jistou aktuálnost a spíše dnes, jak se zdá, čeká na širší teoretické propracování některých vnitrostátních aspektů a limitů.

Práce je rozdělena do Úvodu, tří kapitol s názvy Mezinárodní bezpečnost, Suverenita státu, Jurisdikce, a Závěru. Volba takovéto struktury je samozřejmě do značné míry především věcí autorky, v daném případě se však nedá říci, že by usnadnila autorce se přehledně vypořádat s tématem a přispěla spíše ke komplikacím a jistému bloudění v terminologii v kombinaci s místy neujasněným metodologickým problémem, zda postupovat od obecného ke zvláštnímu či naopak. Patrné je to ve všech třech kapitolách.

Z hlediska zpracování tématu autorka prokázala požadovanou schopnost vyhledat potřebné prameny a pracovat s nimi. Těžko lze však přehlédnout, že některé pasáže (např. celý úvod kapitoly II i navazující bod II.1) jsou čistou kompilací, jakkoli odkazovaných, leč nedostatečně citovaných, a vůbec jí nezpracovaných textů.

Po formální stránce práce obsahuje základní požadované náležitosti. Poznámkový aparát je v zásadě vyhovující. Jsou uváděny odkazy, leč bohužel tak, že nejsou zřejmé přímo použité citace v textu, jejich začátek a konec. Práce postrádá korekturu. K vytknutí jsou nejen překlepy, ale i nepřehlédnutelné chyby v interpunkci a pravopisu, ba i chybějící či přebývající slova nebo neúplné věty.

Po stránce obsahové má oponent řadu otázek či připomínek, z nichž uplatní logicky jen některé. Ponechá pro tento účel samozřejmě stranou ty, které evidentně nejsou bezprostředně přičitatelné autorce, neboť ta s nimi pracuje jako s převzatými fakty (nelze ovšem nepřipomenout, že i spolehlivost a věrohodnost zdrojů je třeba někdy ověřovat).

Několik písemných otázek či poznámek předem:

- 1) Co měla autorka na mysli na s. 19, kde píše, že NATO „napomáhá svým členům i v nevojenských krizích ekologického a sociálního charakteru“?
- 2) Nejde o jednostranná tvrzení v posl. odst. na s.27, pokud jde o přítomnost cizích vojsk a bezpečnost přijímajícího státu?
- 3) Co má znamenat věta, že „dohody o omezení teritoriální jurisdikce představují projev výkonu územní výsosti na cizím území“ (s. 38)? Neměla by eventuálně znít jinak?
- 4) Není pravda, že „velmi diskutovanou byla otázka exteritoriality“. Možná mezi laiky.

- 5) Jak je to se zmíněnou exteritorialitou diplomatických a konzulárních úřadů na s.51?
- 6) Může snad autorka uvést na pravou míru také dvě nesmyslné věty bodu III.2.2.?
- 7) Není pravda, že hlavní zásadou pro USA při sjednávání dohod SOFA je reciprocita. (s.73).

Jazyková stránka zpracování je jako celek naprosto nevyrovnaná, a to až natolik, že se kladou otázky autorství jedné osoby, resp. způsobilosti samostatného odborného vyjadřování, a evidentní formulační i myšlenkové disproporce v Úvodu a Závěru, tedy v kapitolách, kde nebyla diplomantce k dispozici žádná předloha a kde se uchýlila k často velmi nepřesnému, plytkému, nepromyšlenému a těžko srozumitelnému projevu. Zmíněné kapitoly jsou tak pro účely této diplomové práce formulačně i obsahově nedostatečné.

Za těchto okolností lze doporučit přistoupit k obhajobě jen za podmínky, že diplomantka v jejím rámci představí a obhájí též nově vypracované závěry.

V Praze dne 5.1.2015

JUDr. Milan B e r á n e k

oponent